












Si quhet ndryshe 
ky Sakrament?

Eukaristi, pra falenderim ndaj Hyjit



Si quhet ndryshe?

• Darka e Zotit, pasi është darka që Jezusi ka ngrënë e ka konsumuar, 
darka e fundit, sikur pwrshkruhet në Mateu 26, 17-20; Marku14, 12-
17; Luka 22, 7-15; Gjoni 13, 12-30) pak para Mundimit të tij

Le të galdojë e të brohorasim dhe ti japim lavdi Atij, sepse erdhi
Dasma e Qengjit! Gati është Nusja e tij! 8 Iu dha të vishet me li të
hollë, të shkëlqyeshëm dhe të pastër!« Petku i lirit shembullon veprat
e drejta të shenjtërve. Atëherë më tha: »Shkruaj! Të lumët ata që janë
të thirrur në gostinë e dasmës së Qengjit!« Dhe shtoi: »Këto janë fjalë
të vërteta të Hyjit«. (Zbulesa 19, 7-9)



Thyerja e bukës, pasi këtë ritual hebraik e përdorte
edhe Jezusi, sidomos në darkën e fundit, për të
bekuar e për të ndarë bukën, si i pari i tryezës. 
Kujtojmë dishepujt e Emausit, që e njohin Jezusin e 
ringjallur pikërisht nga kjo shenjë:

Po atë ditë, dy prej tyre, po shkonin në një fshat që
quhet Emaus e është larg Jerusalemit gjashtëdhjetë
stadje. Ata bisedonin me njëri-tjetrin për të gjitha
këto ngjarje. Dhe ndodhi që, ndërsa ata po flisnin e 
po bisedonin kështu, vetë Jezusi u afrua dhe po ecte
me ta.Por sytë e tyre ishin të penguar ta njihnin... 
Kur u ul me ta në tryezë, mori bukën, u falënderua, e 
theu dhe ua dha.Atyre iu hapën sytë dhe e njohën... 
(Luka 24, 13-35)



Si quhet ndryshe?

Asemble eukaristike, pasi 
celebrimi eukaristik bëhet në të
ashtuquajturën asemble, pra
bashkësia e njerëzve që merr pjesë
në meshë, shenjë e dukshme e 
Kishës.



Si quhet ndryshe?
Memoriali (përkujtimi) i vdekjes dhe i ngjalljes së Jezu

Krishtit



Si quhet ndryshe?

Sakrifica e shenjtë, sepse aktualizon një të vetmen
Sakrificë të Jezu Krishtit



• Liturgjia e shenjtë (hyjnore) sepse është
liturgjia qendrore dhe më e rëndësishme e 
Kishës.



Si quhet 
ndryshe?

I Shenjtërueshmi Sakrament
sepse është sakramenti më i 
rëndësishëm, sakramenti i 
sakramenteve, qendra e të
gjitha sakramenteve të tjera. 
Në fakt, më specifikisht, me 
këtë emër ne quajmë speciet
eukaristike që ruhen në
tabernakull.



Si quhet ndryshe?

Kungimi, një term tjetër shumë i përdorur



Si quhet ndryshe?

Mesha e Shenjtë

termi me të cilin njihet më mirë
ky sakrament

Mesha kremtohet përditë.

Mesha vjen nga latinishtja missio, 
pra dërgimi, meqë pasi kremtohej
ky sakrament i shenjtë, 
besimtarët dërgoheshin në jetën 
e tyre të përditshme për të jetuar
atë që thuhet e kryhet gjatë
meshës, jo vetëm për ta dëgjuar. 



Bota mund të qëndrojë
pa diellin, por jo pa 
Meshën e Shenjtë.

Shën Padre Pio



Mesha e Shenjtë është eventi 
më i rëndësishëm në këtë
botë dhe në jetën e një njeriu
në të cilin mund të marrim
pjesë ndonjëherë, nqs e 
shikojmë me sytë e fesë së
krishterë. 



Nqs njerëzit do të dinin se çfarë
është me të vërtetë mesha dhe
çfarë ndodh gjatë asaj, do të
duhej policia jashtë çdo kishe
gjatë kremtimit të saj për të
ruajtur rendin prej turmave të
pafundme të njerëzve!

Shën Padre Pio



Mesha e Shenjtë është e përbërë nga
dy pjesë të rëndësishme që
përcaktojnë një akt të vetëm kulti
hyjnor: 

Liturgjia e Fjalës Liturgjia Eukaristike



Ritet Fillestare të Meshës

• Akti i vënies në praninë e Zotit

Mesha fillon me shenjën e Kryqit:

Në emër të Atit e të Birit e të
Shpirtit Shenjt.

Amen.

• Atëherë meshtari, duke i shtrirë
duart, përshëndet popullin, 
duke thënë:

Zoti qoftë me ju.

• Populli përgjigjet:

Dhe me shpirtin tënd.



Ritet fillestare të Meshës 

• Akti penitencial (puna e pendimit)

Po i rrëfehem Hyjit të
gjithëpushtetshëm dhe juve, o 
vëllezër, se kam mëkatnuar shumë me 
mendime, me fjalë, me vepra dhe me 
lëshime: (Dhe duke e rrahur
kraharorin, thuhet) për fajin tim, për
fajin tim, për më të madhin fajin tim.

(Atëherë vazhdohet):

Prandaj po i porositem së lumes Mari 
gjithmonë Virgjër, të gjithë engjëjve, 
shenjtërve, dhe juve, o vëllezër, që t’i
luteni për mua Zotit, Hyjit tonë.



Ritet fillestare të Meshës

• Himni "Lavdi Hyjit në lartësitë qiellore" 
(kur është e përcaktuar):

Lavdi i qoftë Hyjit në lartësitë qiellore e 
paqe njerëzve vullnetmirë mbi tokë. Ne 
po të lëvdojmë, po të bekojmë, po të
adhurojmë, po të madhërojmë, po të
falenderojmë për lavdinë tënde të pakufi. 
Zot Hyj, Mbret qiellor, Hyj Atë i
gjithëpushtetshëm. Zot, Bir i Njëlindur, 
Jezu Krisht, Zot Hyj, Qengji i Hyjit, Biri i
Atit, Ti që shlyen mëkatet e botës, ki 
mëshirë për ne, Ti që shlyen mëkatet e 
botës, pranoje lutjen tonë. Ti që rri në të
djathtën e Atit, ki mëshirë për ne. Sepse ti
vetëm je Shenjti, ti vetëm Zoti, Ti vetëm
gjithë i Larti, o Jezu Krisht, së bashku me 
Shpirtin Shenjt: në lumturinë e Hyjit Atë. 
Amen.  



Liturgjia e Fjalës

Leximet e Shkrimeve të
Shenjta

ku përfshihen "shkrimet e 
profetëve" (nga Dhjata ose
Besëlidhja e Vjetër) dhe
"kujtimet e apostujve" (nga
Dhjata ose Besëlidhja e Re) pra
letrat e tyre dhe Ungjijt



Liturgjia e Fjalës

Homilia e atij që
kremton Meshën (që
duhet mbajtur të dielën 
dhe në festat e 
urdhëruara, në ditët e 
tjera është e porositur të
bëhet, por jo e 
detyrueshme)



Liturgjia e Fjalës

Shpallja e fesë ose Symbolum Apostolorum
(të dielën e në festat e urdhëruara)

Besoj, në Hyjin, Atin e gjithëpushtetshëm, 
Krijuesin e qiellit e të tokës. E në Jezu
Krishtin, birin e tij një të vetmin, Zotin
tonë, i cili u zu për virtyt të Shpirtit Shenjt. 
U lind prej Virgjërës Mari, pësoi mundimet
nën Poncin Pilat, u vu në Kryq, vdiq e u 
varros, zbriti në ferr; të tretën ditë u ngjall
së vdekuri; u ngjit në qiell, rri në të djathtë
të Hyjit, Atit të gjithëpushtetshëm; andej
do të vijë për të gjykuar të gjallët e të
vdekurit. Besoj në Shpirtin Shenjt, Kishën e 
shenjtë Katolike, shoqërinë e shenjtërve, 
faljen e mëkateve, ngjalljen e korpit dhe
jetën e pasosur. Amen!



Liturgjia e Fjalës

• Lutja universale (e 
besimtarëve)



Oferta e bukës dhe e verës

Meshtari: I bekuar je ti, o Zot, Hyj i gjithësisë: prej bujarisë sate e morëm bukën që po ta 
kushtojmë; është fryt i tokës dhe i punës së duarve të njerëzve, që do të bëhet për ne buka e 
jetës së pasosur.

Atëherë e ul patenën me bukë në korporal. Në fund populli mund të brohoritë: 

Qoftë bekuar Zoti në amshim.

Meshtari: I bekuar je ti, o Zot, Hyj i gjithësisë: prej bujarisë sate e morëm verën që po ta 
kushtojmë; është fryt i hardhisë dhe i punës së duarve të njerëzve, që do të bëhet për ne pije
shpirtërore.

Në fund populli mund të brohoritë:

Qoftë bekuar Zoti në amshim.

Mandej, në mesin e lterit, me fytyrë kah populli, duke i shtrirë dhe duke i bashkuar duart, 
meshtari thotë:

Lutuni, o vëllezër e motra, që flia ime dhe e juaja të dalë e pëlqyeshme para Hyjit, Atit të
gjithëpushtetshëm.

Populli përgjigjet:

Zoti e pranoftë flinë prej duarve të tua, e ajo daltë për lavd e lumturi të emrit të tij, si edhe
për dobi tonë dhe të mbarë Kishës së tij të shenjtë. 

Liturgjia Eukaristike



Lutja Eukaristike I:

Meshtari: Zoti qoftë me ju.

Populli përgjigjet: Dhe me shpirtin
tënd.

Meshtari, duke lartësuar duart, 
vazhdon: T’i lartësojmë zemrat.

Populli: I kemi te Zoti.

Meshtari, me duar të shtrira, shton: Të
falënderojmë Zotin, Hyjin tonë.

Populli: Është punë e denjë dhe e 
drejtë.

Liturgjia Eukaristike



Liturgjia Eukaristike

Lutja Eukaristike I: Prefacioni
Përnjëmend është punë e denjë dhe e drejtë, është detyrë e jona dhe burim
shëlbimi të falemi nderit gjithmonë e gjithkund ty, o Zot, Atë i shenjtë, Hyj i
gjithëpushtetshëm dhe i amshuar, nëpër Krishtin, Zotin tonë. Ai, për
mëshirën e vet kundrejt gabimeve të njerëzve, u denjua të lindë nga
Virgjëra; duke vdekur në kryq na liroi nga vdekja e amshuar, dhe, duke u 
ngjallur prej së vdekurish, na dhuroi jetën e pasosur. Dhe prandaj, bashkë
me engjëj dhe kryengjëj, me frone dhe zotërues, dhe me të gjithë aradhen e 
ushtrisë qiellore, po këndojmë himnin e lavdisë sate duke thënë papushuar:

Shenjt, shenjt, shenjt Zoti, Hyji i gjithësisë. Qielli e toka janë plot me lavdinë
tënde. Hosana në lartësitë qiellore. Bekuar qoftë Ai që vjen në emër të Zotit. 
Hosana në lartësitë qiellore. (SANCTUS)



Liturgjia
Eukaristike

Lutja Eukaristike II: EPIKLESI

Kisha lut Hyjin Atë që të dërgojë Shpirtin e 
Shenjtë mbi bukën e mbi verën, që të bëhen, 
për fuqinë e Shpirtit të Shenjtë, Korpi dhe
Gjaku i Zotit tonë Jezu Krishtit dhe që të gjithë
ata që marrin pjesë në Eukaristi, të jenë një
trup i vetëm e një shpirt i vetëm.

Meshtari: Me të vërtetë je shenjt, o Zot, dhe
burim i çdo shenjtërie. Ty, pra, po të lutemi, 
shenjtëroi këto dhurata me hirin e Shpirtit që të
bëhen për ne Korpi e + Gjaku i Zotit tonë, Jezu
Krishtit.

Ai, kur vullnetarisht po pranonte
mundimet,mori bukën, t’u falënderua, e theu, 
ua dha nxënësve të vet dhe tha:  



LITURGJIA EUKARISTIKE:
TRANSUBSTANCIACIONI
Ja fjalët e Jezu Krishtit që thuhen nga
meshtari gjatë shugurimit të bukës e të
verës, që bëhen realisht Korpi e Gjaku i
Jezu Krishtit:  

MERRNI E HANI TË GJITHË PREJ KËTIJ: KY 
ËSHTË KORPI IM QË DO TË FLIJOHET PËR 
JU. 

MERRNI E PINI TË GJITHË PREJ TIJ: KY 
ËSHTË KELKU I GJAKUT TIM, I 
BESËLIDHJES SË RE DHE TË AMSHUAR QË 
DO TË DERDHET PËR JU E PËR TË GJITHË 
NJERËZITNË SHPËRBLIM TË MËKATEVE. 
BËNI KËTË NË PËRKUJTIMIN TIM. 



LITURGJIA EUKARISTIKE:
TRANSUBSTANCIACIONI

Për efikasitetin e fjalëve të
thëna nga vetë Jezu Krishti, 
për fuqinë e Shpirtit të
Shenjtë, për faktin që prifti
vepron in persona Christi 
Capitis, pra në personin e 
Krishtit Kokë), vetë Korpi dhe
Gjaku i Jezu Krishtit bëhen
sakramentalisht dhe realisht
të pranishëm, nën speciet
eukaristike të bukës e së
verës dhe bëhet e pranishme
sakrifica e tij e shenjtë, e 
ofruar në kryq një herë e 
përgjithmonë.  



LITURGJIA EUKARISTIKE:
TRANSUBSTANCIACIONI

• Jezu Krishti bëhet prezent REALISHT edhe pse në
mënyrë sakramentale, pra jo të dukshme, jo
materiale, por i fshehur pas shenjave të shenjta (të 
quajtura specie eukaristike) të bukës e të verës.

• Po ashtu, aktualizohet, bëhet REALISHT e 
pranishme, në mënyrë krejt të mrekuellueshme e të
padukshme për sytë e trupit dhe që mund të besohet
vetëm nëpërmjet fesë, sakrifica e shenjtë që Jezusi
ka bërë në kryq për ne. 

• Po a vdes prapë Jezusi? Jo! Nuk vdes prapë, por po e 
njëjta dhe e vetmja sakrificë që Jezu Krishti ka bërë 
para 2000 vitesh në kryq për ne, në Jeruzalem në 
Golgota, e njëjta dhe e vetmja sakrificë, 
riprezantohet para nesh (që do të thotë bëhet 
realisht e pranishme), sikur të ishim poshtë Kryqit të 
Jezusit në Golgota para 2000 e ca vitesh. Kjo mrekulli 
e vërtetë ndodh gjatë transubstanciacionit.  



Liturgjia Eukaristike

ANAMNEZA

Meshtari: Misteri i fesë

Populli: Kumtojmë vdekjen tënde, o 
Zot, shpallim ngjalljen tënde, dhe
presim ardhjen tënde me lumturi. 

Po si është e mundur kjo gjë? Ky 
është një mister shumë i madh i fesë
katolike, prandaj pas fjalëve të
kushtimit të verës, Meshtari thotë: 
Misteri i fesë dhe ne përgjigjemi në
atë mënyrë. Zoti është i plotfuqishëm
dhe e dimë se për atë asgjë nuk është
e pamundur, as një mrekulli e tillë si
kjo për të cilën po flasim. 



Liturgjia Eukaristike

Pastaj Liturgjia Eukaristike vijon me ritin e lutjeve
të ndërmjetësimit në të cilat manifestohet se Mesha
celebrohet në bashkim me Kishën e tokës e të qiellit, 
me të gjallët e me të vdekurit, në bashkim me Papën, 
me Ipeshkvin e dioçezës, priftërinjtë e diakonët e tij e 
po ashtu në bashkim me gjithë Ipeshkvinjtë e botës
dhe me kishat e tyre përkatëse.



RITI I KUNGIMIT

Gjatë Kungimit, i cili është i
paraprirë nga lutja Ati ynë dhe
nga shkëmbimi i shenjës së
paqes, besimtarët marrin
"Bukën e engjëjve" dhe
"Kelkun e shëlbimit", pra
Korpin e Gjakun e Jezu Krishtit. 



Riti përfundimtar i Meshës së
Shenjtë

Mesha përfundon me bekimin e meshtarit
dhe me ritin e lëshimit ose dërgimit (sikur
thamë kuptimi i fjalës Meshë në latinisht
është dërgim)

Meshtari: Zoti qoftë me ju. Populli
përgjigjet: 

Dhe me shpirtin tënd.

Meshtari e bekon popullin duke thënë: Ju
bekoftë Hyji i gjithëpushtetshëm, Ati e Biri
+ e Shpirti Shenjt.

Populli përgjigjet: Amen.

Pastaj diaakoni apo meshtari, me duar të
bashkuara, me fytyrë prej populli, thotë: 
Mesha u krye: shkoni në paqe. 

Populli përgjigjet: Falënderojmë Hyjin.



Prezenca reale e Jezu
Krishtit në Eukaristi



SI ËSHTË I PRANISHËM JEZUSI NË SAKRAMENTIN E 
KUNGIMIT?

• Nën speciet e bukës dhe të verës, pra në mënyrë
të fshehur prandaj quhet ndryshe edhe
sakramentalisht, Jezusi është prezent REALISHT, me 
Korpin (Trupin), Gjakun, Shpirtin e Hyjninë e tij.

• Është prezent trupi i ringjallur i tij, trupi i
ashtuquajtur i lavdishëm. 

• Substanca e bukës ndryshon dhe shndërrohet në
Trupin e Krishtit, edhe pse nuk e shohim me sytë
njerëzore, sepse nuk është prezent materialisht, por 
kjo nuk do të thotë që nuk është prezent REALISHT.

NË SAKRAMENTIN E KUNGIMIT, ËSHTË PREZENT 
JEZU KRISHTI I TËRË, NJERI DHE ZOT!

ËSHTË REALISHT DHE SAKRAMENTALISHT PREZENT, 
NËN SPECIET E BUKËS DHE TË VERËS. 



Po nqs është i pranishëm në bukën 
realisht në tërësinë e tij (trup, gjak, shpirt 
e hyjni), si është i pranishëm në verën?

Në të dyja specie eukaristike (buka dhe
vera) është realisht prezent Jezu Krishti i
gjallë në tërësinë e tij. 

Prifti e ndan Ostien e shenjtë (bukën e 

shuguruar) në disa pjesë (fragmente) 

gjatë Meshës: a është prapë prezent 

Jezusi në ata fragmente?

Po. Nqs kemi nje Ostie te shuguruar
(pra një bukë që është shndërruar në Korpin
e Krishtit gjatë Meshës nga prifti) dhe e 
ndajmë në shumë fragmente, në secilin
fragment është prezent Jezu Krishti i gjallë
dhe i tërë.



A ka ndonjë provë
mbi ekzistencën
reale të Jezusit në
këtë Sakrament?



Mrekullitë Eukaristike

Mrekullitë Eukaristike gjenden të
listuara, të dokumentuara dhe të
fotografuara në sitin e internetit
www.miracolieucaristici.org, ide 
brilante e të lumit Carlo Acutis. Janë
përshkruar rreth 136 mrekulli
eukaristike dhe kjo shfaqje e këtij
djaloshi italian tashmë po përshkon
botën gjerë e mbarë e po përkthehet
në gjuhë të ndryshme të botës. 





Antonio Salzano, nëna e Carlo Acutis gjatë një interviste mbi Carlon: 

«Carlo thoshte gjithnjë: Ne jemi më me fat se sa ata që kanë jetuar para 2000 vitesh 
pranë Jezusit, sepse ata për të parë Jezusin duhej të bënin kilometra të tërë sepse 
ishte e vështirë që ta arrinin, kurse neve na mjafton që të zbrezim në kishën më të 
afërt poshtë shtëpisë dhe kemi Jeruzalemin poshtë shtëpisë sonë: pra Zotin e 
pranishëm realisht».



«Nqs ne bënim një 
udhëtim, shqetësimi i 
parë i Carlos ishte: ku 
mund të gjej një kishë 
afër hotelit ku mund të 
marr pjesë në Meshë».



«Carlo thoshte
se pas çdo
Kungimi që
marrim nuk
jemi më të
njëjtët njerëz».



Mrekullitë Eukaristike



MREKULLIA EUKARISTIKE E LANCIANOS

Ka ndodhur ne Lançiano te Italisë. Ne vitin 750 
në kishën e Shën Françeskut, ndodhi që një
ditë, ndërkohë që prifti po jepte Meshën, në
momentin kur po thoshte fjalët “Ky është Korpi
im...” e “Ky është Gjaku im pra në momentin e 
transubstanciacionit, buka u bë me të vërtetë
mish dhe vera u bë me të vërtetë gjak, per 
habinë e vetë priftit dhe te njerëzve të
pranishëm.

Këto relike ruhen akoma edhe në ditët e 
sotme: jane një copë e vërtetë mishi, që e 
studiar më tej në detaj nga shumë studiozë ka 
dalë se është mish i vërtetë njeriu, i indit të
miokardit të zemrës, dhe vazhdon të jetë I 
GJALLË. Për më tepër, gjaku eshte gjak i vërtetë
njeriu, i grumbulluar ne 5 koagulë te
ndryshëm. Gjaku është gjak i grupit AB, qe
përkon me grupin e gjakut të njeriut të
Sindones. 

Këto e shumë të dhëna të tjera shkencor i ka 
nxjerë komiteti shkencor i caktuar nga OBSH, 
gjatë një pune prej 15 muajsh për më shumë
se 500 ekzaminime mjekësore. Rezultati ka 
qenë: Shkenca, e vetëdijshme për limitet e 
saj, ndalet para pamundësisë për të dhënë një
shpjegim shkencor mbi fenomenin. 

Relike: 
Indi I miokardit të zemrës

Relike: 
5 koagulë të gjakut

Relikuari që mban
reliket e Lancianos



MREKULLIA EUKARISTIKE E BOLSENËS

Një prift nga Praga, Dom Pjetri, që kishte ardhur per ca ditë në 
Bolsena të Italisë, po kremtonte Meshën e shenjtë në kishën e 
Shenjtes Kristina. Ai dyshonte fort mbi prezencën reale të Jezu 
Krishtit ne Eukaristi. Ndodhi që atë ditë, që mrekullisht buka 
u shndërrua në mënyrë të dukshme në copë mishi që rridhte 
gjak!!! 

Ca pika gjaku ranë mbi pëlhurën qe ndodhej poshtë Osties së 

shndërruar në mish,  mbi alterin ku jepej mesha. Pikërisht kjo 

pëlhurë ruhet sot e kësaj dite në Katedralen e Orvietos dhe 

akoma mund të shikohen pikat e gjakut te rëna nga Ostia në të, 

siç mund të shikohet në këtë foto (në të majtë). 

Kjo mrekulli u analizua në detaj nga shkencëtarë të ndryshëm 

dhe nga teologë, ndër të cilët i madhi Shën Toma i Akuinit dhe 

nga kjo mrekulli e paparë Papa i asaj kohe Urbani IV themeloi 

festën e Corpus Domini (festa e Korpit te Krishtit) që festohet 

zakonisht të dielën pas festës së Trinisë së Shenjtë. 

Reliket e pelhures se gjakosur dhe
te nje pjese te dyshemese se gjakosur



MREKULLIA EUKARISTIKE E BUENOS AIRES 

Kjo mrekulli ka ndodhur më 18 gusht të vitit 1996, në Buenos 

Aires, dhe e ka treguar vetë Papa Francesku, që në atë kohë ishte 

Ipeshkëv ausiliar i Kardinalit Quarrancino.

Në atë ditë, Atë Alejandro Pezet po kremtonte Meshën në një 

kishë të një qendre tregtare dhe shikon një Ostie të hedhur 

përtokë në fund të Kishës, pra të profanuar. 

Duke qenë se nuk mund ta konsumonte, e mori dhe e futi në një 

tas të vogël me ujë dhe e futi në tabernakull. Më 28 gusht, kur 

hapi tabernakullin, pa që Ostia ishte shndërruar në një substancë 

të përgjakur!

Doktor Frederic Zugiba që e analizoi deklaroi kështu: 

“Materiali i analizuar është një fragment i muskulit kardiak që

gjendet në faqen e ventrikullit të majtë, afër valvolave kardiake. 

Ky muskul është përgjegjës për tkurrjen e zemrës dhe gjendet në

një gjendje të inflamuar dhe përmban një numër të madh rruazash

të bardha. Kjo do të thotë që zemra ishte e gjallë kur është

nxjerrë. 

Hipoteza ime është që zemra ishte e gjallë pasi rruazat e bardha, 

nqs gjenden jashtë një organizmi, vdesin, sepse kanë nevojë për

një organizëm të gjallë për t’i mbajtur. Prezenca e tyre pra na

tregon se zemra ishte akoma e gjallë në momentin që kampioni

është marrë. Për më tepër, rruazat e bardha kanë penetruar në ind, 

që do të thotë që zemra ka pësuar një stres shumë të rëndë, sikur

njeriu që e ka patur këtë zemër të ishte rrahur mbi petk shumë

rëndë».



MREKULLI EUKARISTIKE TË KOHËVE TË FUNDIT

1. Më 21 tetor 2006, ndodhi pikërisht një mrekulli eukaristike në Tixtla të
Meksikës, gjatë një Meshe për një tërheqje shpirtërore ku një ostie fillon e 
rrjedh gjak. Rizultatet e ekzaminimeve janë pothuaj të njëjta me ato të
lartpërmendurit: gjak njeriu, i grupit AB, i muskulit kardiak, me rruaza të
bardha akoma të gjalla dhe gjaku ka dalë nga brenda Osties.

2.  Një tjetër mrekulli ka ndodhur në Sokolka të Polonisë, edhe këtu në
Ostien e shenjtë është gjetur një koagul gjaku, të cilën Mons. Ozorowski ka 
udhëruar që të analizohet nga shkencëtarët, ekspertët e universitetit të
Bialystok. Profesori Stanislaw Sulkowski dhe profesoresha Maria Elżbieta
Sobaniec-Łotowska, të dy anatomopatolog, morën një kampion nga koaguli
për ta analizuar secili veç e veç dhe pasi e ekzaminuan me mikroskop optik
dhe elektronik, dolën këto rizultate:  

• Kampioni i marrë i përket indit të miokardit

• Ka në fibrat e miokardit shenja vuajtjeje, sikur organizmi të ishte pranë
vdekjes. 

• Fibrat miokardike dhe struktura e bukës azim janë të lidhura me njëri
tjetrin në një mënyrë shkencërisht të pashpjegueshme. 

• Pavarësisht nga koha që ka kaluar, as fibrat miokardike as buka nuk japin
asnjë lloj shenje korruptimi ose degradimi, edhe pse nuk janë ruajtur me 
asnjë substancë fiksuese.

3. Mrekullia Eukaristike e Legnicës (Poloni) në kishën e Shën Jackës, gjatë
meshës së Krishtlindjeve të vitit 2013, nga një Ostie e shenjtë e rënë përtokë
pa qëllim del gjak. Gjaku si përherë është ekzaminuar nga një komitat
shkencor, me rizultate të ngjashme me të lartpërmendurit: material i muskulit
të miokardit, me gjak të grupit AB, me disa ndryshime të indit që ndodhin në
mënyrë tipike gjatë një agonie. 

Mrekullia eukaristike e Sokolkes

Mrekullia
Eukaristike e 
Legnices

Mrekullia Eukaristike e Tixtla



























ADHURIMI 
EUKARISTIK

• Duke qenë Jezu Krishti prezent realisht në
Sakramentin e Eukaristisë dhe duke qenë Jezu Krishti
Zot, atëhere Eukaristia adhurohet nga besimtarët. 

• Praktika e Adhurimit Eukaristik është tejet e 
këshillueshme për të gjitha efektet e jashtëzakonshme
që prodhon në shpirtin tonë. Kujtojmë fjalët e të lumit
Carlo Acutis: “ Përpara diellit marrim ngjyrë, kurse
përballë Eukaristisë bëhemi shenjt”. 























FALEMINDERIT!


